Chose étrange. l'utile et très estimé Muratori ne fut ni cardinal ni prélat, tandis que la faveur atteignait les *inutiles* et *dangereux* Passionei et Monti! C'est, hélas! l'histoire de tous les temps : les honneurs ne sont pas toujours pour les plus méritants et les plus dignes.

de 1700 à 1703. Zamboni en donne ainsi le résumé sous la rubrique *Stemma gentilitium*, dans sa *Collectio declarationum S. C. card. sacri concilii Tridentini interpretum* (Arras, 1867, t. III, p. 268):

1. Societatem ecclesie Plagarum SS. Domini appositionem insignium tam Joannis Bartoli quam sui hæredis in lateribus majoribus altaris ejusdem ecclesie, quod exornandum pii testatoris præcepto erat, vetare posse S. C. decrevit. Romana, *Appos. insig.*, 4 sept. 1700, dub. 3.

2. Ecclesia cathedralis, ob terre motum eversa, sumptibus fabricæ ejusdem a fundamentis reedificata fuit. Hac occasione plura episcopus stemmata sua gentilitia apposuit. Ad eorundem remotionem institit capitulum. Et S. C. esse locum remotioni insignium ac stemmatum gentilitiorum episcopi, præterquam quoad stemma appositum in januæ fastigio, ubi nomen episcopi ac divi Pauli insculptum erat, sancivit. Melevitana, *Insig.*, 12 decem. 1705, dub. 1, confirmata II sept. ejusd. anni et 29 januar. 1707.

3. Deinde non esse moderandam prædictam fastigii januæ appositam inscriptionem mandavit, etsi grandioribus litteris nomen episcopi cælatura notaretur, 5 juni 1706, dub. 2; confirmata *ibid.*

4. Capellam in ecclesiam fratrum min. conv. S. Francisci terre Argentæ et ejusdem altare exornavit hæres Dionisius; stemma familiæ de Martiis, antique capellæ patronæ, abrasum videns, postulavit num præfati patres stemma tenerentur in antiquo loco reponere. Responsum audivit ut hoc hæredibus propriis sumptibus facere liceret. Ravennaten., *Appl. miss.*, 17 aug. 1737, dub. 4.

5. S. C. consulta an a patribus carmelitis oppidi Vulturis apponi testatoris Joannis Augustini de Capellis stemma super parietes conventus et ecclesie possit, ac etiam innovari vel destrui in eisdem absque consensu patronorum pro tempore et eorum stemma, absque istorum consensu noviter depictum super dictos muros, sit delendum vel insimul apponendum etiam familiæ fundatoris stemma? S. C. Dilata rescipsit et ad mentem. Januæ, *Capellan.*, 26 feb. 1752, dub. 7.

6. Quum canonicus Joannes Maria aliique fratres Azzopardo Castelletti, ad formam transactionis inter patronos initæ, cuperent affigere gentilitium stemma cum marmorea inscriptione ad aram maximam ecclesie S. Theresie PP. Carmelitarum excalecatorum civitatis quæ Cospicua nuncupatur, quæstio facta est de loco idem collocandi et S. C. jussit apponi juxta votum episcopi<sup>1</sup>. Melevitana, 8 februarii 1783.

1. « Quamobrem nullum esse locum tam aptum lapidi apponendo pro insigniis prædictis existimo quam basis inferior dicti altaris majoris, quæ ab omnibus conspici potest. Ne vero futuris temporibus inscriptio et stemmata adstantium oculis fugiant, ad consulendum patronorum juribus et excitandos fideles ad similia opera pietatis, putarem stemmata prædicta cum inscriptione apposita in dicta basi inferiori lateris dexteri dictæ patronalis capellæ nunquam posse in posterum, quovis

7. Joannes Baptista Vittori, patronus altaris majoris ecclesiæ cathedralis, petiit ut stemma suæ familiæ, quod ab illo episcopus ob facilioris restaurationis ecclesiæ commodum amoverat, reponeretur ibidem ad ostendendum familiæ patronatum et quod suis sumptibus majus altare fuit instauratum, et impetravit. Balneoregien., 29 novem. 1783, dub. 2.

L'enseignement pratique qui se dégage de ces décrets est celui-ci :

Les armoiries sont un signe de patronage et de fondation dans une église, une chapelle, un autel et un couvent.

Un testateur ne peut, au détriment du patron, apposer ses armes uniquement parce qu'il a donné un autel. Si les armes du patron ont été enlevées, c'est à lui de les faire replacer à ses frais.

Sur un autel <sup>1</sup>, l'inscription et l'écusson peuvent se mettre à la base du massif, dans un endroit apparent, mais mieux au côté droit.

Sous aucun prétexte, ces armoiries ne doivent être ni effacées ni cachées.

Si l'église a été entièrement réparée aux frais de la fabrique, l'évêque ne peut y apposer ses armes en différents endroits, mais seulement au-dessus de la porte : l'inscription de la façade ne doit pas contenir son nom.

Le docte Ferraris, s'appuyant sur plusieurs décrets de la sacrée Congrégation des Évêques, résume ainsi la question. Je ne puis mieux terminer que par cette importante citation :

Hac stante communi consuetudine ac pene universali usu, insignia, arma seu stemmata ponendi in altaribus, capellis, parietibus, turribus templorum et in aliis locis ecclesiarum, seu etiam in ecclesiasticis orna-

sub obtentu vel obstaculo, a dictis patribus cooperiri, ut inscriptiones et insignia ad hunc finem instituta omnibus pateant et occulta non lateant. » *Ecol. causa*, 8 febr. 1783, § 2.

1. A Rome, il y a trois manières de placer les armoiries : sur le devant même de l'autel, comme à Sainte-Marie-du-Peuple, au xv<sup>e</sup> siècle; sur la base des colonnes du baldaquin (Urbain VIII, à St-Pierre et Benoit XIV, à Sainte-Marie-Majeure); sur le gradin du retable (Sainte-Marie-sur-Minerve, xv<sup>e</sup> siècle) ou le piédestal de ses colonnes (Sainte-Marie transpontine).

« Dans son désir immodéré d'étaler partout les insignes de sa famille, le marquis de Hostaing proposa aux Feuillants (de Paris) de faire les frais d'un nouveau maître autel pour leur église, à la condition d'y mettre soixante écussons. Cette offre n'ayant pas été agréée, il dut se contenter de faire sculpter, peindre ou graver ses armoiries plus de vingt fois autour de son tombeau. » (De Guilhermy, *Inscript. de la France*, t. I, p. 473.)

mentis, candelabris, lampadibus, calicibus, planetis, etc., dicimus licitum esse, si quis id facit legitimo jure et justo fine agat, aut ut alias exemplo suo ad templa et altaria construenda, restauranda vel adornanda attrahat, vel ut armorum et insignium suorum appositione fidem tituli patronatus firmet et probet, et sic clare colligitur ex sequentibus Sac. Cong. Episc. et Regul. declarationibus a Pignatello, tom. VIII, cons. 25, relatis. Episcopus non debet amovere arma seu insignia et monumenta seu memorias suorum prædecessorum ab ecclesia vel palatio episcopali, maxime si fuerunt constructa propriis ipsorum expensis; Sac. Congr. super episcopis, in Messanensi, 9 martii 1593, et alibi 21 novembris 1603, 26 januarii 1604, 18 septembris 1606 et 30 aprilis 1609. Neque de paramentis, non obstante concilio provinciali, si in metropolitana tolerantur, 26 januarii 1604. Unde coactus fuit per censuras haro, qui eraserat insignia episcopi a quibusdam paramentis factis ab archipresbytero et sua substituerat, ad restituendum omnia in pristinum, 27 novembris 1615. Nec fundatorum ecclesiæ vel monasterii, 9 octobris 1618. Et si fuerunt amota, restitui debent ut prius, 11 augusti et 6 octobris 1645. Armaque ejus qui nihil contulit, vel cui fuit erogata pecunia restituta, debent amoveri; 13 octobris 1601; maxime si est laicus, 28 septembris 1596 et 20 martii 1600. Attamen patroni debent manteneri in quasi possessione tenendi in ecclesia sua insignia; 17 septembris 1601 et 4 septembris 1602. (FERRARIS, t. I<sup>er</sup>, col. 810-811.)

Je crois que cette citation, un peu longue, suffirait, à la rigueur, pour éclairer et détromper M. Craisson, qui dans ses *Elementa juris canonici* (Poitiers, 1866, in-12, p. 501), enseigne aux séminaristes qu'il n'est pas *décent* de placer des armoiries en évidence sur des vêtements sacrés: « Non decet tamen ut donatorum nomina et stemmata in locis apparentibus sacrarum vestium depingantur. » Mais l'ancien professeur pourrait m'objecter que les décrets invoqués remontent tous aux xvi<sup>e</sup> et xvii<sup>e</sup> siècles et que, par conséquent, ils ont pu, soit être périmés, soit tomber en désuétude. Heureusement la question a été portée dans ces derniers temps à la Congrégation des Rites, et le décret qu'elle donna à cette occasion prouve que, loin de condamner l'usage admis, elle ne veut pas qu'on y porte atteinte.